Ad rationes autem in oppositum: ||

Quando dicitur: omne, quod habet obliquum etc., verum est: 89 v II secundum rem illud habet nominativum. Sed cum dicitur: sed 15 gerundium <etc.>, bene volo, et cum infertur: ergo gerundium etc., dico, quod gerundium quoad rem bene habet nominativum, licet quoad finem et quantum ad inuentionem sibi repugnet.

Similiter dicatur ad secundam, quando dicitur: omnis terminatio etc., verum est quoad rem. Sed cum dicitur: sed gerundium 20 etc., concedo. Et cum infertur: ergo gerundium est impositum in nominativo casu, bene volo secundum rem, licet non secundum impositionem, ergo etc.

Queritur, vtrum gerundium possit construi cum accusativo a parte ante, et videtur quod non, quia illud, 25 quod construitur cum accusativo a parte ante, hoc construitur intransitiue. Sed gerundium non potest construi cum accusativo intransitive, ergo etc. Maior patet, quia quidquid construitur cum obliquo casu a parte ante, hoc vtique construitur intransitiue, quia omnis intransitio fit a parte ante. Minor patet, quia accusa- 30 tivus est maxime transitio, ergo etc.

Preterea: In omni constructione oportet vnum constructibile esse dependens et aliud dependentem terminans. Sed gerundium et accusativus ambo sunt terminantia, ergo. Maior patet, quia illud est principium in gramatica. Minor declaratur, quia planum 35

est de accusativo, quod habet se in ratione termini, et sic ambo, scilicet gerundium et accusativus, habent se in ratione termini, ergo etc.

In oppositum arguitur: Gerundium est idem quod infinitivus. 5 Sed infinitivus congrue construitur cum accusativo a parte ante dicendo »me legere«, et ergo etiam gerundium dicendo »me legendum«; et totum patet per Priscianum.

Ad rationes autem in oppositum: Quando dicitur: illud, quod construitur etc., concedo. Sed cum dicitur: sed gerundium etc., 10 nego. Ad probationem: quia accusativus est maxime transitio, verum est a parte post, sed non a parte ante.

Ad secundam: in omni constructione etc., concedo. Sed cum dicitur: sed gerundium et accusativus etc., dico, quod gerundium potest dupliciter considerari, vno modo quantum ad impositionem, et sic gerundium tantum habet se in ratione termini, quia 15 impositum est, ut terminet actum precedentem, et licet gerundium sic non dependeat, tamen considerando gerundium quoad rem sic potest dependere, quia gerundium realiter est idem quod infinitivus. Sed infinitivus potest dependere ad accusativum a 20 parte ante, ergo etc.

Queritur, vtrum gerundium in accusativo casu possit **construi cum uerbo substantiuo a parte post**, dicendo »est legendum«, et videtur quod non:

Gerundium in accusativo casu non potest construi cum uerbo 25 absoluto a parte post, sed hoc uerbum »est« est uerbum absolutum, ergo etc. Maior patet, quia uerbum absolutum non requirit accusativum a parte post. Minor patet, quia hoc uerbum »est« est absolutum, quia est uerbum neutrale, ergo etc.

Preterea: Si gerundium in accusativo casu possit construi cum 30 uerbo substantiuo a parte post, tunc oporteret, quod esset ibi conformitas in modis significandi. Sed ibi non est conformitas in modis significandi, ergo. Maior patet, quia oportet, quod in omni constructione congrua sit proportio modorum significandi. Minor

4 cf. Prisc. VIII,43-44 (Keil II, p. 409,3,7-8). 7 Prisc. XVIII 63 (Keil III, p. 234,8); XVIII 234 (Keil III, p. 324,11).

patet, quia ibi non est conformitas numeri nec casus nec persone etc.

In oppositum arguitur: Illud potest construi cum uerbo substantiuo a parte post, per quod est specificabile. Sed gerundium in accusativo est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia specificans 5 congrue construitur cum suo specificabili. Maior <etiam> patet, quia uerbum substantiuum congrue construitur cum specificante. Minor patet, quia uerbum substantiuum est specificabile per quodlibet ens, ergo etiam per gerundium. Dicendum est ergo, quod gerundium in accusativo congrue construitur cum uerbo 10 substantiuo a parte post, dicendo »est legendum«.

Sciendum tamen est, quod, quando aliquid construitur cum alio, non oportet, quod illud construatur cum illo per omnes modos significandi repertos in tali constructione, et tunc illo 15 variato, quod construitur cum alio in alium obliquum, adhuc manet constructio congrua, verbi gratia dicendo »cappa Socratis«, hic »cappa« construitur cum alio, scilicet cum isto genitivo »Socratis«, et non oportet, quod construatur secum in conformitate omnium modorum significandi accidentalium, que possunt esse in illa constructione, quia non construitur secum in conformitate 20 generis, quia »cappa« est generis feminini, »Socrates« autem est generis masculini; nec etiam in conformitate numeri, quia possum dicere »cappa hominum«, et ergo variato hoc, quod est »cappa«, in alium obliquum adhuc manet constructio congrua, dicendo »cappe Socratis« vel »cappam Socratis«. 25

Ex hoc tunc apparet dubium, quia ex isto iam dicto videtur, quod adhuc gerundium in accusativo casu non posset construi cum uerbo substantiuo a parte post, dicendo »est legendum«, sic: Quandocumque aliquid construitur cum alio non in conformitate omnium modorum significandi accidentalium, tunc illo variato 30 in alium obliquum adhuc manet constructio congrua. Sed si gerundium in accusativo casu posset construi cum uerbo substantiuo a parte post, planum est, quod tamen illa constructio non esset in conformitate omnium modorum significandi accidentalium, quia non in conformitate numeri nec persone, quia gerundium caret numero et persona. Ergo variato illo gerundio in alium obliquum, dicendo »est legendi«, hic adhuc esset congrua constructio. Sed dicendo »est legendi«, hic non est constructio 35

congrua. Ergo gerundium in accusativo non potest constitui cum uerbo substantiuo a parte post.

Ad istud debet dici, quando dicitur: quodcumque aliquid etc., verum est, dummodo illud non constituitur cum alio, quod non dependeat ad aliud, ex cuius defectu maneat constructio incongrua. Sed cum dicitur »est legendi«, hoc, quod est »legendi«, dependet ad aliud, scilicet ad actum, ex cuius defectu constructio est incongrua; ergo non oportet, quod hic sit constructio congrua, dicendo »est legendi«, si non exprimatur accusativus.

10 Ad rationes autem in oppositum: Quando dicitur: gerundium in accusativo casu etc., verum est vt accusativus, sed tamen bene ut specificans.

Similiter dicatur ad secundam: Quando dicitur: si gerundium in accusativo casu etc., concedo. Sed quando dicitur, quod ibi non sit proportio modorum significandi, scilicet numeri et persone, dico, quod ibi non requiritur proportio illorum modorum significandi accidentalium, sed tantum requiritur ibi modus specificantis et modus specificabilis, et isti modi sunt ibi, quia uerbum substantiuum »est« importat modum specificabilis et accusativus modum specificantis, ergo etc.

Queritur, vtrum aliquod uerbum non constructum cum obliquo a parte post possit esse transitivum, et videtur quod non:

Illud uerbum, quod non constituitur transitive, hoc non est 25 transitivum. Sed uerbum constructum sine obliquis non constituitur transitive, ergo etc.

Preterea: Presuppono tamen, quod triplex est transitio, scilicet uerborum activorum cum obliquis et uerborum passiuorum cum obliquis et transitio personarum. Ex hoc sic: Illud, quod 30 caret omni transitione, hoc non est transitivum. Sed uerbum sine obliquis est huiusmodi, ergo etc.

Preterea: Sicut uerbum constructum cum aliis obliquis est transitivum, sic per oppositum uerbum constructum sine obliquis est absolutum et non transitivum, ergo etc.

In oppositum sunt omnes gramatici. Et arguitur ratione sic: Illud, quod de sua natura habet modum transitionis sine obliquo, est transitivum. Sed uerbum sine obliquis est huiusmodi, ergo etc.

Sciendum || est tamen, quod multum differt dicere uerbum ^{90 r I} esse transitivum actu et aptitudine, sicut multum differt dicere ⁵ hominem esse risibile actu et aptitudine. Potest enim homo esse risibile aptitudine, ita tamen quod actu nunquam rideat. Sic a simili dico, quod uerbum potest esse transitivum aptitudine, licet nunquam actu transitive construat.

Ad rationes in oppositum: Quando dicitur: illud uerbum etc., ¹⁰ concedo, quod nullo modo construitur transitive nec actu nec aptitudine. Sed cum dicitur: sed uerbum sine obliquis, dico, licet sine obliquis non sit transitivum actu, potest tamen esse transitivum aptitudine.